
João Pessoa - Quarta-feira, 26 de Julho de 2023Diário Ofi cial 63

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DA PREFEITA

  
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00053/2023 – PMBEX
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00012/2023 – PMBEX

O Município de Bayeux, Estado da Paraíba, através da prefeita constitucional, no uso de suas atribuições 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 
EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00164/2023 – PMBEX
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA PRINCESA ISABEL, S/N°, BAIRRO 
DO MÁRIO ANDREAZZA, NA CIDADE DE BAYEUX, PARA INSTALAÇÃO DO CONSELHO 
TUTELAR II.
PROCEDIMENTO: INEXIGIBILIDADE Nº 00012/2023 – PMBEX / PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 00053/2023 – PMBEX
DOTAÇÃO: NATUREZA DA DESPESA: 3390.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
FÍSICA – PF 2.090 – SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 08.244.2002.2060 – MANU-
TENÇÃO DAS ATIV. DO CONSELHO TUTELAR
VIGÊNCIA: DE 18/07/2023 A 18/07/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB, CNPJ Nº 08.924.581/0001-60.
CONTRATADO: MARCELO ARAÚJO FIRMINO, CPF: 024.195.534-38, RG: 2176922 SSP/PB
VALOR DO CONTRATO: MENSAL ESTIMADO DE R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS 
REAIS), E TOTAL ANUAL ESTIMADO DE R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS).

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00176/2022 – PMBEX
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA PROJETADA 02, (QD 2A – LT 26), LOTE-
AMENTO LUÍS FELIPE III, BAIRRO MÁRIO ANDREAZZA, NA CIDADE DE BAYEUX, PARA 
INSTALAÇÃO DA E.M.E.F. JAIDÊ RODRIGUES.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00023/2022 – PMBEX
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BAYEUX-CNPJ 08.924.581/0001-60
CONTRATADO: JOÃO BATISTA FÉLIX, CPF: 504.162.354-68, RG: 1120233 SSP/PB
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
VIGÊNCIA: DE 13/07/2023 A 13/07/2024.
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO DE CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSAN-
DO DE 13 DE JULHO DE 2022 A 13 DE JULHO DE 2023, PARA 13 DE JULHO DE 2023 A 13 DE 
JULHO DE 2024. PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 24 (VINTE E QUATRO MESES) MESES, 
TENDO O VALOR CONTRATUAL MENSAL DE R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) E O VALOR 
TOTAL DO CONTRATO DE R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕEZINHOS
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00011/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Manoel 
Alvino, 56 - Centro - Pilõezinhos - PB, às 09:00 horas do dia 07 de Agosto de 2023, licitação modalidade 

EXTRATOS

Prefeitura Municipal
de Bayeux

LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal
de Pilõezinhos

LICITAÇÃO

legais, com base nas informações constantes no procedimento administrativo de INEXIGIBILIDADE 
Nº 00012/2023 - PMBEX, embasado no parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município e no 
arcabouço documental constante nos autos, em cumprimento aos termos do Art. 74, inciso V, § 5º, da 
Lei Federal nº 14.133/2021, na oportunidade em que, acolho a solicitação inicial e termo de referência 
da Secretaria demandante, contendo as especifi cações técnicas do objeto, RATIFICA e ADJUDICA a 
presente contratação em favor de MARCELO ARAÚJO FIRMINO, CPF: 021.195.534-38, RG: 2176922 
SSP/PB, objetivando a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA PRINCESA ISABEL, S/
Nº, BAIRRO DO MÁRIO ANDREAZZA, NA CIDADE DE BAYEUX, PARA INSTALAÇÃO DO 
CONSELHO TUTELAR II, pelo valor total de R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS), representado por 
12 vezes de R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS). Em consequência, fi ca convocada a 
proponente para assinatura do instrumento de contrato.

Bayeux – PB, 18 de Julho de 2023.
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00018/2023 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00055/2023 – PMBEX
O Município de Bayeux, através de sua Pregoeira Ofi cial, torna público que fará realizar licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, com abertura prevista às 11h00min (ho-
rário local) do dia 08 de Agosto de 2023, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM 
ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE CADEIRAS, MESAS, TENDAS E VEÍCULO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES E DIVERSIDADE HUMANA DO 
MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB. A sessão pública será realizada através da plataforma eletrônica: https://
www.portaldecomprasbayeux.com.br/. Cópia do Edital e seus anexos poderão ser obtidos no Portal da 
Transparência da Prefeitura de Bayeux (https://transparencia.bayeux.pb.gov.br/licitacao/), ou por e-mail 
(licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação deste aviso.

Bayeux - PB, 25 de Julho de 2023.
ALICE SOARES DA SILVA

Pregoeira Ofi cial
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA
 
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS ELETRICOS DESTINADOS AS DEMAN-
DAS OPERACIONAIS DESTA PREFEITURA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00018/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Itatuba:20.10 GABINETE DO PREFEITO– 
04.122.2002.2002 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDDES DO GABINETE DO PREFEITO– 20.20 SE-
CRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – 04.122.2003.2003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AD-
MINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – 500 RECURSOS NÃO VINCULADOS 
DE IMPOSTOS – 20.30 – SECRETARIA DE FINANÇAS – 04.123.2004.2004 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS – 20.40 SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA – 12.361.1014.2006 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – 
70% – 12.361.1014.2009 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMNETAL – 30% – 12.361.1014.2010 
– MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL–MDE – 12.361.2010.2014 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – 12.365.1013.2016– MANUTEN-
ÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL E CRECHE – 30%– – 12.365.1013.2017 – MANUTENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL E CRECHE– MDE – 12.365.1013.2018 – APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
DO VAAT – 50% EDUCAÇÃO INFANTIL – 12.365.1013.1019 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL E CRECHE– 70% – 12.366.1018.2021 – MANUTEÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E 
ADULTOS – EJA – 12.366.1018.2022 – MANUTEÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS – EJA 
– FUNDEB – 70% – 12.366.1018.2023 – MANUTEÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS – EJA 
– FUNDEB – 30% – 20.50 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – 15.122.2005.2029 
– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – 
20.60 SECRETARIAS DE AGRICULTURA – 20.122.2006.2031– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA – 20.70 – SECRETRARIA DE 
SAUDE – 10.301.2007.2034 MAUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE SAUDE – 20.80 
SECRETARIAS DE ASSISTENCIA SOCIAL – 08.244.2008.2039MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
DE ASSISTENCIA SOCIAL – 20.90 SECRATARIA DE TRANSPORTE – 26.782.2009.2037 – MANU-
TENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE URBANO – 21.00 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE – 10.301.1005.2038 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE – 3.3.90.30.99– MATERIAL DE CONSUMO.. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro 
de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itatuba e: CT Nº 00115/2023 - 20.07.23 - 
AURICELINO GALDINO DA CRUZ - R$ 108.671,20; CT Nº 00117/2023 - 21.07.23 - Arruda e Andrade 
LTDA - R$ 131.537,61; CT Nº 00118/2023 - 21.07.23 - GUSTAVO XAVIER GARCEZ - R$ 78.474,40; 
CT Nº 00119/2023 - 21.07.23 - LUMIART COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 60.438,50; CT Nº 
00120/2023 - 21.07.23 - RUTH SILVA DE ASSIS BARBOSA - R$ 8.095,00.

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA
 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria Ju-
rídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00006/2023, que objetiva: Aquisição parcelada de materiais de 
limpeza e higiene pessoal diversos, destinados as demandas operacionais deste Município; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório em favor de: 49.990.588 ALUSKA MARIA TAVARES - R$ 
172.447,25; LRF DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 9.119,60; MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI 
- R$ 35.585,00; UNICA SANEANTES LTDA - R$ 6.671,00.

Itatuba - PB, 25 de Julho de 2023
JOSMAR LACERDA MARTINS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA
 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2023. 

OBJETO: Aquisição parcelada de materiais de limpeza e higiene pessoal diversos, destinados as demandas 
operacionais deste Município. NOTIFICAÇÃO: Convocamos as seguintes empresas para no prazo de 
05 (cinco) dias úteis, considerados da data desta publicação, comparecer junto a Comissão Permanente 
de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação 
prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores: 49.990.588 Aluska Maria 
Tavares - CNPJ 49.990.588/0001-67. Lrf Distribuidora Ltda - CNPJ 49.464.926/0001-27. Mc Alimentos 
Minimercado Eireli - CNPJ 19.211.844/0001-00. Unica Saneantes Ltda - CNPJ 43.392.983/0001-61. 
INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Professor José Silvério, 75 - Centro - Itatuba - PB, no horário 
das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3398-1020.

Itatuba - PB, 26 de Julho de 2023
JOSMAR LACERDA MARTINS

Prefeito


